
１ 

第１４号 

令和５年１０月２７日 

介護・障がい事業所関係者 各位  

（一社）日本災害救助支援機構（ＪＤＲＳ）  

 

ＢＣＰ（事業継続計画）オンライン教育のご案内  

令和６年上半期（１月～６月） 

（２０２２年度：約１万人、２０２３年度：約８千人の方が受講） 

  

【無料】「ＢＣＰ 初動対応」～本当に機能しますかＢＣＰ～ 約８０分 

【有料】「その１ ＢＣＰ訓練要領」約８０分   

【有料】「その２ ＢＣＰ診断要領」約８０分  

（有料版申込者はオンライン無料相談が１科目につき３０分３回まで受けられます。） 

  

 秋涼の候、ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。  

  ＪＤＲＳは、元自衛官を主体とし組織し長年自衛隊ＢＣＰに従事した専門家が過去の大

規模災害の教訓を活かした「真に機能する危機管理体制づくり」のご支援・強化を目的に

活動しております。  

介護・障がい事業所の BCP（事業継続計画）策定（完全義務化 ２０２４年３月）が進め

られている中、ＪＤＲＳは年間通じてＢＣＰに関するオンライン教育や各地で講演を行っ

て参りました。 ２０２３年に入り全国のＢＣＰ策定に必要な事業所関係者及び行政担当者

等の方々にご参加いただき約８千人を超えました。  

また、各都道府県（行政）約２７都道府県にご協力いただき多くの事業所様の危機管理

力強化に微力ながらご支援させていただいております。 

そのような中でお問い合わせから見えてくる課題は多岐にわたります。  

「ＢＣＰは策定完了したが機能するか正直不安」 

「絵にかいた餅になりそう」・「策定はしたものの職員の意識に温度差がある」 

「訓練の仕方がわからない」・「どのようにブラッシュアップすればいいか」等の課題や

ご質問を極めて多くいただきます。  

長年ＢＣＰに携わってきた（元自衛官）が過去の災害から見えてくる災害時における組

織の態勢構築のリスク・教訓をお伝えし真に機能するＢＣＰを目指しお伝えしております。 

既存のＢＣＰを含め今後策定される全事業所を対象にした内容となりますので是非ご検討

ください。  



２ 

方式 「Ｚｏｏｍ（ズーム）」によるオンライン 

【無料】対象：全職員（経営者・代表者から非正規職員まで） 

課目：「ＢＣＰ初動対応」～本当に機能しますかＢＣＰ～ 約８０分 

日時：（全日１０：００～１１：２０） 

   １月１１日（木）、２月８日（木）、３月７日（木）、４月１１日（木） 

   ５月 ９日（木）、６月６日（木） 

締切：各開催日３日前（開催日含）の１７時まで  

 

【有料】 対象：全職員（経営者・代表者から非正規職員まで） 

（申込方法は次ページ） 

課目 「その１  ＢＣＰ訓練要領」８０分 

「その２  ＢＣＰ診断要領」８０分 

上記内にて希望課目をご受講ください。 

日時 その１ 全日１０：００～１１：２０  

その２ 全日１３：３０～１４：５０ 

１月１８日（木）、２月１５日（木）、３月１４日（木） 

４月１８日（木）、５月１６日（木）、６月１３日（木） 

（同日にその１（午前）、その２（午後）を実施いたしますがその１、その２を別

日で設定ご参加いただいても問題ありません） 

締切り 各開催日３日前（開催日含）の１７時まで 

受講料 （銀行振込）  その１ ￥10,000- 

その２ ￥10,000- 

受講後１４日以内（受講日含）にお振込みください。  

（両科目受講者は最終受講日後にお支払い） 

「お支払い方法」は受講前にメールにてお送りいたします。 

受講範囲 受講料に対して事業所（建物）単位での人数制限はございません。 

     同一法人内における各事業所（別建物）の場合は各事業所（建物）単位で 

     お申込みください。（ＢＣＰ策定上各所在地単位で策定する関係上） 

無料相談 有料申込者は BCP に関するオンライン無料相談が３０分３回まで 

（２科目受講者は計６回まで）Ｚｏｏｍにて相談ができます。 

（別途受講後日程調整いたします。） 

お困りの際は info@jdrs21.jp までご相談ください。  

介護・障がい事業所 

介護・障がい事業所 



     ３」 

【お申込み方法】ホームページからのお申込み  

 「jdrs21」と検索  

  ホーム画面（青空画面）の上部の「お申込み・お問い合わせ」をクリック  各種情報を

ご入力のうえ、お申込ください。  

  

【お申し込み後の流れ】  

＜無料版＞  

「ホームページからお申込み」 →「開催７日前及び３日前を基準とし２度オンライン用Ｕ

ＲＬ・教育資料を送信」 → 「受講日（約３０分前から Zoom へ入室可）」   

＜有料版＞  

「ホームページからお申込み」 →「 開催７日前及び３日前を基準とし２度オンライン用Ｕ

ＲＬ・教育資料・お支払い方法を送信」 → 「受講日（約３０分前から Zoom 入室可）」→ 

「最終 受講日１４日以内にお支払い 」 

 お詫び：お申込み時期・参加者数大により「ＺＯＯＭ ＵＲＬ・教育資料」の送信が予定

より遅れる場合もございます。  

 

 【お支払い方法（有料版の方）】 

ＪＤＲＳホームページ  jdrs21.jp トップ画面最下部「ＢＣＰオンライン教育受講料 お支払

い方法」の「お支払い方法はこちら」をクリックしご確認ください。 

 

【連絡先】お困りの際は下記までご連絡ください。 

お申込みから開催日２日前まで 

０８９－９３２－２３９４または info@jdrs21.jp  担当：BCP 推進係長 楠橋（クスバシ） 

開催１日前～開催日  緊急連絡先 

info@jdrs21.jp または 

BCP 推進係長クスバシ    ０９０－５７１９－０４６０ 

オンライン受付総務ナカツカ ０９０－１８５５－２３９４ 

 

 


